

KURJER WARSZAWSKI

D. 19. Grudnia. — Rok 1840.
Sobota.

№ 337.

Wtorek, Ś. Teofil.
Ostatnia Niedziela Adwentu.

Dzień uroczysty Imieniu Najmiłościewej nam panującego CESARZA i KRÓLA, wczoraj obchodzonym był w Warszawie z wszelką okazałością i hołdem wiernych poddanych. Od rana odbywały się Nabożeństwa w Kościołach wszelkich wyznań. O godz. 9, u Ś. Krzyża na Mszy ś. i Te Deum znajdowali się Urzędnicy władz rozmaitych i Obywatele. O godz. 11 tej odbyło się w Katedrze Prawosławnej dziękczynne Nabożeństwo w obec licznie zgromadzonych Dygnitarzy i władz Wojskowych i Cywilnych. W cytadeli *Alexandryjskiej* w chwili odśpiewania Hymnu o długoletność Pannującego Domu CESARSKIEGO, dano 101 krotną salwę z armat. W kościele PP. *Wizytek* przez Uczniów Gimnaz: wykonaną została Msza Nr 1, i Te Deum *J. Stefaniego*, oraz Hymn za CESARZA. Uczniowie Gimnaz: przy ulicy *Leszno* odśpiewali pod przewodnictwem swego Nauczyciela *J. Pütz*, Mszą *J. Stefaniego*, Te Deum *Elsnera* i Hymn *Zwowa*. W szkole *Rabinów* odbyło się solenne Nabożeństwo w obec liczniego zgromadzenia znakomitszych członków gmi: *Israelitów*. Uczniowie pod przewodnictwem swego Nauczyciela *P. Gukiel* odśpiewali modlitwy i hymn „BOŻE CESARZA chron”, a ieden z Nauczycieli religii miał stosowną mowę. Gdy zbliżył się wieczór, wszystkie domy oświetlono. W wielkim Teatrze dano bezpłatne widowisko. Stosowną Kantatę zakończyło ukazanie się gorejącej Cyfry Najjaśniejszego PANA, na której widok cała Publiczność radośnemi i wznowianemi zabrzmiała, odgłosami. JW. Gubernator Woieny M. *Warszawy* Jenerał *Lejtn.*, Senator *Pisarew*, zakończył ten obchód świetnym bale galowym w salach *Brylowskiego* Pałacu. Wszystkie znakomite Osoby płci obiej obecne w Warszawie, otrzymały zaproszenia na tę zabawę i pośpieszyły obecnością swoją zadość uczynić uprzejmemu wezwaniu dostojnego Gospodarstwa. O godzicie 9tej wspaniałe salony apartamentu zajmowane przez JW. *Pisarew*,

zaczęły napełniać się zaproszonymi Gośćmi. Ciąg długi powozów wkraczających w dziedzińiec wśród bramy okazałe uilluminowanaj. nowych ciągle przyczyniał Gości. W salonie tualety piękne, ubiory świeże, materje kosztowne i wspaniałe, blask klejnotów, świeżość i wykwintność kwiatów, koronek i innych ozdób stroju kobiecego, okazałość mundurów galowych, oświecone odbiaskiem iarzających pałaków i kandelabrow, tworzyły obraz uroczy. Około 10tej zabrzmiała orkiestra wojskowa, zachwiały się grupy zalegające środek salonu, a bal otworzonym został *Polonezem* przez JW. Gubernatora Woien: z JO. *Xiężną Teresą Jabłonowską*, i JW. Jenerała iardy Hr: *Ożarówskiego* z JW. Gospodynią. Nastąpiły wesole tańce; chwile wytchnienia orkiestry, były krótkie; zabawa trwała bez przerwy, i z utrzymanywaniem uprzejmością Gospodarstwa zaigciem przez godzin kilka, mie w pamięci obecnych zostawiając wspomnienie. Po północy dano *Wieczergę*.

Komisja Kwaternicza Mia: *Warszawy* urzędnie w domu zwanym *Blanka* (teraz *Scypielowskiego*) przy ulicy *Senators*: obok *Ratusza Głównego*. — Wczoraj złożono w *Redak*: *Kurjera* na drzewo dla ubogich od D. L. zł. 5. Dla *Ochrony* dzieciak zł. 10 wygrane z gry *Pantofel*. Za przykładem swojego Rodzeństwa mała *Mad...* część swoją zł. 1 gr. 20 na *laleczkę* przeznaczoną, na drzewo dla ubogich przestała. — Pozostałe dzieci po ś. p. *Xawerze Szwejkowskiej* zmarłej wczoraj, zapraszają *Krewnych*, *Przyjaciół* i *znajomych* na *exportację* zwłok z domu Nr 586 lit: A. przy ulicy *Długiej*, na smętarz *Powązkowski* jutro o godz: 3ciej z południa. — *Pierwiosnek* *Noworocznik* na rok 1841 wyszedł z druku; składa się iak w 3ch poprzednich latach z artykułów *samych kobiet*. Cena *exemplarza* zwyczajnego zł. 10, w *oprawie* ozdobnej zł. 13 gr. 10. — *Resursa Kupiecka* w pałacu *Mniszkowskim* wywdzięczając się za *graczość* z iaką na ostatnim *Koncercie* P. *Drejszoh*

dać się słyszeć, pozwoliła mu Sali swojej na koncert publiczny w dniu 22 b. m. dać się mający. Pierwszy raz na prawdziwym angielskim fortepjanie *Erarda*, usłyszemy arcydzieła *Chopena* (*Szopena*), *Lista*, *Talberga*, bo prócz własnych, *P. Drejszok* będzie grał kompozycje każdego z tych 3ch sławnych mistrzów. Kto jeszcze nie doznał efektu nowych fortepjanów angielski; nie ma wyobrażenia o mocy i harmonji, co dopiero jeżeli fortepjan pod tak biegłe dostanie się ręce. — Wczoraj w Wielkim Teatrze przywołani, po *Przeciel mu raz udało się*, *J.P. Panczykowski*; po *Opiekunie oszukany*, *J.P. Turczynowicz* i *J.Panna Wendt*. — Kurs wczorajszy: Dukaty holand: zł. od 19 gr. 18 do 19 gr. 20. Listy sasta: nowe zł. 96 gr. 20; kupon zł. 1 gr. 28 $\frac{1}{2}$.

Z *Petersburga 25 List: (7 Gru)*. — 13 Lipca b. r. w *Petersburgu* wyznaczeni ze strony N. CESARZA Wszech Rossji, Hrabia *Karl Nesselrode* i Hrabia *Michał Woronow*, a ze strony N. Cesarza *Austrjackiego* Hrabia *Karol Ficquelmont*, podpisali Konwencja o zegludze na *Dunaju*, ratyfikowaną przez N. CESARZA Rosyjskiego w *Peterhofie* dnia 25go Lipca.

Anglja. — 8go b. m. odbyła się narada tajna w pałacu *Bukingham*; Królowa miała przeydować pierwszy raz po pożogu; na tej naradzie miano ustanowić dzień zagaienia parlamentu. — W *Windsorze* urządzono już pokoje dla *Następczyni tronu* w bliskości pokoiów Królowej. Monarchini przepędzi Święta Bożego Narodzenia w *Windsorze*. Xiężna *Kent* przysposobia okazałe pieluchy dla swojej Wnuczki na chrzciny. O zaszczyt służenia za mamkę przy królewskim dziecku, ubiegała się także Wdowa po Poruczniku *Benson*; ponieważ przybyła o 2 godziny za późno, Xięż *Albert* pocieszył ją podarunkiem 4,000 zł. — Budowę nowych pałaców parlamentowych już znacznie posunęto. — Pisma angiels: wniemają, że we Francji przyjdzie zaowu do zmiany ministerjalnej; ale *P. Thiers* przynajmniej za życia Króla *Ludwika Filipa* nie zostanie przyjęty do gabinetu. — *Admirał Stopford* ma być mianowany *Parem*. — Sofa, pod którą ukrył się *Ko-*

miniarczyk *Jones* w pałacu królewskim, znajdując się w pokoju gdzie sypia mamka *Następczyni tronu*. O 3 godziny przed schwytniem *Jonesa*, Królowa siedziała na tej sofie. W nocy Mamka usłyszała jakieś lekkie stapanie, ale z początku nie zwracała na to uwagi, gdy zaś szelest powiększył się, Mamka zawołała o pomoc i *Jones* został schwytny. — Na początku b. r. znajdowało się w *Woolwichu* 28,000 sztuk broni, tudzież 4ry miliony kul i bomb; teraz mimo znacznych wyżytek, ten zapas jeszcze jest pomnożony, tak gorliwie pracowano w tamecznych arsenatach. — *Pisma londyńskie* z dnia 8go b. m. napełnione są raportami o poddaniu się *Mehmeda* i o obsadzeniu wyspy *Tzusan* przy brzegach *chińskich*; bardzo naturalnie obie wiadomości wznieciły w *Londynie* radość niepospolitą. — *Gazeta* nadworna donosi, iż posiedzenia parlamentowe są odroczone do 26go *Stycznia*. — Wysyłka *amanicji* do *Malty* trwa nieustannie. — *Windjach wschodnich* i *Chinami*, *wojska Angielskie* prowadzą wojnę; (o czem iutro obszerniej doniesiem).

Francja. — Król przyjmował 7go b. m. *wieczorem* deputację izby deputowanych, która złożyła adres z odpowiedzią na mowę tronową. *Prezes izby P. Saurzet (Sore)* odczytał adres, a *Monarcha* odpowiedział: „Panowie Deputowani! Z niescierpliwością oczekiwałem waszego zgromadzenia się około mojej osoby. Im bardziej namiętności okazały się wzburzonymi, tem żywiej czułem potrzebę być wspieranym pomocą izby i w tej pomocy znaleźć środek do stawiania czoła obecnym zawikłanym okolicznościom. Zupełna zgoda wyższych władz stanu dowiedzie światu, że jeśli *Francja* tak dla *Europy* iako też dla siebie słusznie ocenia dobrodziejstwa pokoju, równo jest gotową do utrzymania swojej godności i stopnia między narodami, tego chlubnego dobra naszej ojczyzny, które potrafię jej zachować. Tym adresem, który mi składacie, odpowiadacie godnie mojemu oczekiwaniu, i mogę odpowiedzieć godności *Francji*. Dziękuję Wam za niego! Serce moje głęboko jest waruszone niesionami mi życzeniami i ucauciami, któreście

wynurzyli dla moich dzieci i dla mnie." Okrzyki: „Niech żyje Król!" zabrzmiały po tej przemowie. — Dziennik sporów zwracając uwagę na budżet spowodowany przez Pana *Thiers*, wykazuje o ile egubany był dla Francji zarząd tego Ministra, i pisze między innymi: „Niczem wszelka wymowa na mównicy w porównaniu z wymową tych liczb i rzeczywistości." — Marszałek *Soult* (Sult) zwiadał 7go b. m. dom *Lawalidów* dla oglądania przygotowań do uroczystości pochowania zwłok *Napoleona*. — Dziennik paryżki zapewnia: Zaraz po zmianie ministerjalnej w dniu 29tym Paźd: posłano Konsulowi franc: Panu *Cochelet* (Koszele) rozkaz do wezwania *Mehmeda*, aby przyjął traktat lipcowy i prosił o łaskę *Sultana*, w przeciwnym razie Konsul miał polecenie wracać do Francji. — Ministrowie naradzają się, czy Król ma znajdować się osobiście przy pochowaniu zwłok *Napoleona*. — Na posiedzeniu izby Deput: w dniu 9tym b. m. Minister prac publicz: przedstawił wniosek względem wyznaczenia 3ch milionów fr. na naprawę dróg i mostów w departamentach nawiedzonych powodzią; przyjęto oraz wniosek względem wyznaczenia 700,000 fr. na wsparcie dla wychodźców bawiących we Francji. — Jedno z pism paryżkich udziela bardzo wątpliwą wiadomość, iż ministerstwo uchwalilo dozwoić członkom rodziny *Napoleona* wrócić do Francji i znajdować się na pogrzebie Cesarza. — Dzienniki ministerjalne i opozycyjne prowadzą nieustanne spory o to, czy *P. Thiers* istotnie starał się o bezpośrednie poideanie *Sultana* z Wice-Królem. — *P. Redorte* (Redort) był Posel w *Madrycie*, wrócił do *Paryża*. — Sąd królewski 2giej instancji powiększył karę wydaną na Pana *Bergeron* (Berżeron), za napad wykonany na Pana *Girardin* (Żyrardę), jeszcze o jeden rok więzienia. — 11go b. m. rozpoczął się proces Pani *Lafarge* (Lafart) przed sądem kassacyjnym w *Paryżu*. — Statek parowy *Normandja* z zwłokami Cesarza zawinął 9go b. m. do *Hawru*, gdzie go powitano 21-krotną salwą armatnią; Niebo od kilku dni pochmurne, rozjaśniło się

niegle; dziennik hawrski pisze z tej przyczyny „Było to słońce z pod *Marengo*, które przywitało powrót bohatera."

Hiszpanja. — *P. Olozaga* wyjechał jako Aient legacyjny do *Paryża*. — *Xię Witorji* rzadko kiedy sam wychodzi, zwykle tylko w towarzystwie 8miu żołnierzy z szablą lub karabinem w rękę. Ta nadzwyczajna ostrożność szkodzi mu w mniemaniu ludu.

Turcja. — Głoszą, iż za ukazaniem się floty Angielskiej w obliczu *Alexandri* 26go z. m., wybuchło w mieście powstanie; Lud wołając „Nie chcemy wojny przeciw *Sultanowi*", rzucił się na armaty portowe i prawie wszystkie zagwoździł. Jeszcze przed przybyciem floty sprzymierzonej do *Alexandri*, odebrał *Egipcjanom Jassę*. Korrespondent francuzki zapewnia, że pierwsza rozmowa Komodora *Napier* (Napje) z Wice-Królem była bardzo żywa. Gdy Komodor zawołał: „Spalemy miasto!" Basza odrzekł z największą spokojnością: „Spalcie!" Komodor oddalił się, a wracając do portu, rzekł do towarzyszącego mu *Tumacza*, wskazując na jedno zabudowanie: „Tam jest magazyn prochu!" potem wskazał na składy towarów. Łodzie badały głębokość przystani, a okręty poczyniły wszelkie przygotowania do szturm. Zdało się, że w *Alexandri* istotnie przyszło do powstania. *Mehmed* zawiadomiony o groźnem wyrażeniu się Komodora *Napier* (Napje), kazał go przywołać, zdał się na łaskę i wręczył Komodorowi rozkaz do *Ibrahima* względem opuszczenia *Syrji*. Głoszą, iż w chwili gdy *Mehmed* poddał się, doszła do *Alexandri* wiadomość o korzyściach odniesionych przez *Ibrahima* i *Solimana B-szów*. — Sprzymierzeni zaraz po zdobyciu *Akry*, obwarowali się w tej twierdzy. — *Ibrahim* Basza miał założyć obóz warowny o kilka mil pod *Bejrutem*; jego armja liczy wiele chorých. — Goniec angielski przybyły do *Stambułu*, przywiózł Lordowi *Ponsonby* rozkaz, aby starał się wyjednać przebaczenie *Sultana* dla *Mehmeda*, pod warunkiem aby tenże wydał nie tylko turecką, ale i swoją flotę, wyjąwszy 2ch fregat. Dywan zajmuje się tą sprawą. — *Górale syryjscy*

korzystając z tamecznego stanu wojny, zajmują się bardziej rabunkiem niż sprawą sprzymierzonych. — 8go z. m. zawinęły do *Alexandrii* trzy statki *Papieżkie* dla odebrania 3ch kolumn marmurowych, darowanych Ojcu Słemu przez Wice-Króla; też statki przywiozły od *Papieża* w podarunku dla *Mehmeda* kosztowne krzesło. — Przy powtórej eksplozji w *Akrze* zginęło około 100 Kobiet arabskich, które pod gruzami szukały ciała swoich małżonków; prócz nich około 40 Turków padło ofiarą.

Włochy. — Nakoniec kwestja względem oznaczenia granicy między Państwem *Papieżkiem* i *Neapolitańskiem* została rozstrzygnięta. Drugie wyskazało 430 dusz więcej niż *Papieżkie*.

Rozmaitości. — Jeden z najznakomitszych rzymskich uczonych, *Astronom*, *Xiądz Felicjan Scarpelini* (*Skarpelini*), rozstał się z tym światem w 80tym roku życia. — Czekoladę i tej zimy dają gościom w czasie eleganckich wieczorów. — W *Danji* jest zwyczaj, że w wilją Nowego Roku, *Panny* i *Kawalerowie* wzajemnie sobie przebaczą wszelkie urazy.

W dniu 1/21 b. m. w biurze Komisji Rządu: Spraw Wewnętrznych i Duchowych, odbędzie się licytacja na dostawę MATERJAŁÓW PISMIENNYCH dla Biur tejże Komisji potrzebnych. Wadjum do licytacji zł. 1000.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Krasinski Aug: *Hra:* z *Krasnego*; *Stadnicki* Jul: *Hra:* z *Osmolic*; *Mieszkowski* Teod: *Dzie:* z *Lutobrok*; *Zmięwski* Jan *Dzie:* z *Wilkanów*; *Rzewuski* Domi: *Dzie:* z *Mistowic*; *Zabiełło* Jul: *Dzie:* z *Regów*.

DONIESIENIA.

BAŻANTY świeżo przywiezione, są do sprzedania w *Hotelu Drezdeńskim*, w *Stacji* Nr 32.

Nadszedł świeży mąsoszolony *KAWJOR* *Astrachański* do handlu przy ulicy *Senatorskiej* Nr 496.

K. Kudryaszow.

Do składu *Herbaty* i różnych *Towarów Rosyjskich*, przy ulicy *Senatorskiej* Nr 497, wprost handlu *W. Dobrycza*, nadszedł transport *Herbaty Chińskiej* w różnych gatunkach zbioru tegorocznego, *Konfitur* *Kiowski* w różnych gatunkach płynnych i suchych, *Świec* *stearynowych* i *woskowych*, *Samowarów* różnej wielkości *tombakowych*, *Groszku zielonego*, *Bujonu* *świeżego*, *Sera zielonego*, *Winogron Astrachańskich*, *Komputa fruktowego*, po cenie umiarkowanej nabyć można.

M. Sztyrkow.

Kto by sobie życzył wygodnym *Powozem* iechać do *ZYTOMIERZA* lub *KLIOWA* na wspólny koszt; zechce się zgłosić w *Hotelu Drezdeńskim* pod Nr 26 najdalej w przeciągu dni 5ciu.

Kto by miał od *Nowego roku* do wynajęcia lub odstąpienia z większego mieszkania, 2 *POKOJE* ciepłe na *Iszem*, a najwyżej na 2m piątrze, dla jednej Osoby, raczy zostawić swój adres *Szwajcarowi* *Forczy*.

Osoba wyjeżdżająca do *PETERSBURGA* w ciągu h. tygodnia, szuka *Towarzysza* podróży. *Wiadomość* przy ulicy *Bednarskiej* u *Fabiarza Penner*.

Dziś rano zimna stopni 12. *Wezoraj* w południe 6.

TEATR WIELKI. *Jutro* 4 raz *Matężniwo tajemne*. 6 *Niewiniątek*, (ieśli wórz nie przeszkodzi).

TEATR ROZMAITOSCI. *Jutro* 60 raz *Pan domu*. 33 raz *Dla czego*. 5 raz *Popótnocy*.

Jutro w *Oranżerii* w *Powązkach*, *familja Rudler* grać i śpiewać będzie od godziny 3ciej.

Jutro w *Salonie P. Ohma* za *Wolskimi* *rogatkami*, *Orkiestra Wrocławska* pod *dyrekcją P. Szynclera*, będzie miała zaszczyt dać *Wielką Muzykalną Zabawę*.

Jutro na *Wiejskiej Kawie* od godziny 3 do 6tej po południ, *familja Fanius Knejtel* grać i śpiewać będzie.

Dziś w *Kawiarni* w *domu Lilpupa* na rogu ulic *Biełauskiej* i *Tłomackiego*, *PP. Knejtel* grać i śpiewać będą.

Dziś od godziny 6tej wieczorem, w *Kawiarni* przy ulicy *Długiej* Nr 586 *Lit: 3.* w *domu Szambe: Nowakowskiego*, *KWINTET Kubełki* grać będzie.

KWINTET KURZĄTKOWSKIEGO odegra najnowsze dzieła muzyczne *dziś* w *Kawiarni* pod Nr 568, przy ulicy *Długiej*, obok *Kelichena Kupca*, od godz: 6.

Dziś w *Kawiarni* przy ulicy *Miodowej* w *domu W. Grabowskiego*, *familja Rudler* grać i śpiewać będzie od 6.

Dziś w *Gmachu Teatralnym* od ulicy *Wierzbowej*, w *Kawiarni*, *Panny Ensmann* grać i śpiewać będą.

Dziś wieczorem w *Restauracji* w *Hotelu Bawarskim* na 1m piątrze, *Panny Noires* grać i śpiewać będą; przytem dostać można *PIWA BAWARSKIEGO* z *fabryki Szefera* i *Komp*, oraz wszelkich innych *Trunków* i *Potrav*.

Jutro w *Restauracji* przy ulicy *Senatorskiej* w *domu* pod Nr 478, obok *Pałacu Prymasowskiego*, na *Śniadanie*: *Flaki*, *Koldony*, *Kwicoły*, *Pięczeń* *cięż*: i t. p. *Pod* czas *śniadania*, *Panny Noires*, a *wieczorem*, *familja Rudler* grać i śpiewać będą.

Jutro w *handlu Maiewskiego* przy ulicy *Bednarskiej* *Śniadanie*: *Paszet* z *zwierząt*, *Zając*, *Indyk*, *Polędwica*, *Frykas* z *kapłona*, *Kotlety*, *Flaki* z *pulpetami*.

Jutro u *Rogaskiego* przy ulicy *Długiej* pod Nr 550. *Śniadanie*: *Paszet* z *zwierząt*; *Kapłony*, *Kwicoły*, *Pięczeń* *cięż*; *Potrav* a z *głów* *cięż*; *Kotlety* *cięż*; *Rozbratel* *wiedeński*, *Flaki* *Żłie*. *Familja Rudler* grać i śpiewać będzie *podczas* *śniadania* i *obiadu*.